

Số: 14 /BC-UBND

Côn Cô, ngày 06 tháng 4 năm 2017

**BÁO CÁO**  
**Kết quả kê khai xác minh tài sản, thu nhập năm 2016**

Thực hiện Công văn số 809/TTT-PCTN ngày 15/11/2016 của Thanh tra Tỉnh về việc báo cáo kết quả kê khai xác minh tài sản, thu nhập năm 2016. UBND huyện đảo Côn Cô báo cáo kết quả cụ thể như sau:

**1. Quá trình chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện quy định về minh bạch tài sản, thu nhập.**

UBND huyện đã lồng ghép vào các thông báo kết luận tại các Hội nghị trực bao, các phiên làm việc định kỳ để chỉ đạo các phòng ban, cơ quan thuộc huyện quán triệt đến từng CBCNVC các văn bản chỉ đạo của cấp trên quy định về minh bạch tài sản, thu nhập; nhất là các cá nhân thuộc diện phải kê khai, minh bạch tài sản; đồng thời thương xuyên kiểm tra, chỉ đạo các chủ tài khoản, người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc quản lý chặt chẽ chi tiêu công; công tác thu - chi thường xuyên trong đơn vị mình. Chỉ đạo xây dựng, ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ và tổ chức chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, không để lãng phí xảy ra.

Các văn bản đã quán triệt triển khai:

- Luật phòng, chống tham nhũng số 55/2005/QH11 và một số Luật sửa đổi bổ sung;

- Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ.

- Thông tư số 08/2013/TT-TTCP của Thanh tra Chính phủ.

- Nghị định 59/2013/NĐ-CP ngày 17/6/2013 của Chính phủ về Quy định chi tiết một số điều của Luật phòng, Chống tham nhũng.

- Nghị định 47/2007/NĐ-CP ngày 27/3/2007 của Chính phủ về quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật phòng, chống tham nhũng về vai trò, trách nhiệm của xã hội trong phòng, chống tham nhũng

Ban hành văn bản thông báo các cá nhân thuộc diện kê khai tài sản cuối năm đảm bảo đúng đối tượng, biểu mẫu kê khai, minh bạch tài sản theo Nghị định số 78/2013/NĐ-CP và Thông tư số 08/2013/TT-TTCP. 100% cá nhân thuộc diện kê khai tài sản chấp hành nghiêm túc, kê khai đầy đủ các nội dung yêu cầu, nộp đúng và đầy đủ bản kê khai.

**2. Kết quả thực hiện minh bạch tài sản, thu nhập:**

**2.1. Kết quả kê khai:**

- Số liệu về số người kê khai gồm: 40 người

+ Số người phải kê khai tài sản, thu nhập trong năm: 40; trong đó số người phải kê khai tăng/giảm so với năm trước: tăng 20 người

+ Số người đã kê khai tài sản, thu nhập trong năm: 100 % số người kê khai.

+ Số người chưa thực hiện hoặc thực hiện kê khai chậm so với thời gian quy định: Không

+ Số lượng bản kê khai tài sản, thu nhập lưu giữ tại cơ quan, tổ chức, đơn vị: 40

+ Số lượng và danh sách bản kê khai do tổ chức cấp trên quản lý: 04

## 2.2. Kết quả công khai:

UBND huyện đã tổ chức các cuộc làm việc với các phòng, ban, cơ quan, đơn vị về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2016, kế hoạch năm 2017; tại các cuộc họp này các đơn vị đã tiến hành tổ chức công khai kê khai, minh bạch tài sản của các cá nhân thuộc diện kê khai; không có trường hợp buộc phải xác minh hay kê khai lại.

Số liệu về số bản kê khai được công khai:

- Số bản kê khai đã công khai: 40; đạt 100 %;

- Số bản kê khai đã công khai theo hình thức niêm yết: 0; tỷ lệ 0% so với số bản đã công khai;

- Số bản kê khai đã công khai theo hình công bố tại cuộc họp: 40; đạt 100% so với số bản đã công khai.

## 2.3. Kết quả thực hiện giải trình, xác minh tài sản, thu nhập :

- Số liệu về giải trình, xác minh tài sản, thu nhập: Không

- Số người yêu cầu giải trình kê khai, nguồn gốc tài sản, thu nhập: Không

- Số người được xác minh tài sản, thu nhập: Không

- Số người đã có kết luận về Minh bạch tài sản, thu nhập: Không

- Số người đã có kết luận không trung thực trong minh bạch tài sản, thu nhập : Không

## 3. Đánh giá chung:

### - Thuận lợi:

+ Các văn bản quy định về kê khai xác minh tài sản, thu nhập đảm bảo rõ ràng, quy định cụ thể từ đó đã tạo điều kiện thuận lợi trong việc triển khai, quán triệt, tổ chức thực hiện;

+ Các phòng, ban chuyên môn thuộc huyện ít, vì vậy công tác quản lý, kiểm tra, hướng dẫn và tổ chức thực hiện việc kê khai dễ dàng.

+ Khó khăn: Biểu mẫu kê khai một số nội dung không đầy đủ (như ghi là: Kê khai tương tự như nhà thứ nhất, Mô tả như mảnh thứ nhất, Kê khai như con thứ nhất...) đã gây khó khăn cho việc kê khai của người kê khai; nhiều lúc phải đánh lại.

### - Các ý kiến góp ý, đề xuất khắc phục:

+ Các biểu mẫu kê khai phải thống nhất và đầy đủ;

+ Cần tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ cho các cán bộ, công chức phụ trách công tác này để nâng cao trình độ thực hiện tốt hơn nhiệm vụ chuyên môn.

Trên đây là báo cáo kết quả minh bạch tài sản, thu nhập năm 2016 trên địa bàn. UBND huyện đảo Côn Cỏ báo cáo Thanh tra tỉnh Quảng Trị biết./.

### Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;

- CT, PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG



Phạm Thanh Tuấn